*Ellatio maris designat excellentiam impiorum, unde Isa. LVII (57, 20): Impii quasi mare quod quiescere non potest. Quod bene in XV cubitis terminatur, quia eriguntur contra Deum per transgressionem decalogi. Iuxta illud Iob. XV (15, 25): Tetendit adversus Deum manum suam etc, et contra ecclesiam que in quinque patriarchatus constitit, scilicet romanum, constantopolitanum, alexandrinum, antiochenum et ierosolimitanum, de quibus Isa. XIX (19, 18): Erunt quinque civitates in terra Egypti loquentes lingua Chanaan. Civitas solis vocabitur una, scilicet romana ecclesia, cuius fides ad modum solis stabilis et perpetua perseverat, unde dicit Lc. XXII (22, 32) : Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua<sup>17</sup>.*

In questo passaggio il Bitontino, dopo aver accennato ai cinque patriarchati, identifica in Roma la sede in cui viene e verrà custodita stabilmente la fede della Chiesa fino alla fine dei tempi, come garantito dalle parole evangeliche in cui Gesù durante l'ultima cena prevede il tradimento e la morte del suo apostolo. L'argomento dell'imitazione di Cristo fino alla morte in croce non per la salvezza del mondo ma per l'acquisizione del regno, torna nel sermone per la festa di san Giovanni evangelista, costruito sul tema tradizionalmente utilizzato a favore della tesi sul primato pontificio *Dicit Iesus Petro sequere me etc.* (Io. 21, 22), in cui il predicatore esordisce dicendo:

*Et primo ostendit Petrum fore crucifigendum cum dicit ei: Sequere me, quasi tu olim dissuadebas mihi pro salute hominum pati, iam pro me non timeas mori.*

*Valde gratulanter audivit beatus Petrus hoc verbum, quia cum primo vellet sequi Dominum euntem ad passionem dixerat: Io. XIII (13, 36): Quo ego vado non potes modo sequi, sequens autem postea, unde hic expectabat, hoc desiderabat audire. Secutus est autem Christum in passione et in qualitate passionis, quia crucifixus fuit sicut et Christus, non tamen in causa quia Christus passus est pro salute mundi, Petrus vero pro adeptione regni, unde Christus passus est vultu verso ad terram, Petrus vultu verso in celum, et ideo in passione Dominum ieiunamus quia tunc nobis innotuit quantitas nostri peccati, quod non potuit expiari nisi morte filii Dei. Unde Bernardus: «Gravis est anime casus qui non nisi cruce Christi potuit reparari»; Item: «Agnosce homo quam gravia sunt vulnera tua pro quibus necesse est Christum Dominum verberari, sed non transierunt ad regnum»*

Pietro, dunque, primo nella *sequela Christi*, e ponte tra terra e cielo esattamente speculare al pontefice celeste che portò la speranza della vita eterna in terra. Ancora il tema della passione torna all'interno del *sermo* grazie al paragone, frequente in Luca da

---

<sup>17</sup> app.1, sermo 1.

Bitonto, con il destino dell'altro apostolo prediletto da Gesù, Giovanni. In quest'ulteriore passaggio si esalta l'opzione del martirio per mettere in risalto la predilezione divina di cui Pietro fu oggetto anche in rapporto all'altro apostolo che, proprio all'interno dello stesso capitolo giovanneo è ricordato come prediletto del Signore. In realtà l'opzione petrina a scapito di quella che vede al centro l'apostolo Giovanni non è sempre chiara nell'*Apulus*. Il frate affianca infatti diversi tipi di ragionamento. Nel primo, per esempio, il ruolo di Pietro e quello di Giovanni sono ben identificati in quanto solamente il primo, imitando Cristo anche nella morte fu istituito pastore della Chiesa, come emerge nel passaggio che segue.

*Sed queritur quare voluit Dominus Petrum et non Iohannem martirio consummari. Ad hoc possumus dicere, salva subtilioris ingenii maiestate, quod ideo voluit Petrum per passionem vitam finire quia ipsum constituerat pastorem ecclesie, ut innuerat quod prelati deberent esse parati ponere animam suam pro ovibus suis [Io. X (10, 11)]. Unde timidus increperat. Eze. XIII (13, 5): Non ascendistis ex adverso neque opposuistis vos murum pro domo Israel, ut eodem genere passionis quo et ipse passus est moreretur, ut ostenderet quod prelati tenentur strictius et perfectius Dominum imitari. Unde Io. XII (12, 26): si quis mihi ministrat me sequatur<sup>18</sup>.*

In altri casi, invece, il rapporto tra i due apostoli e Cristo è più sfumato. È ciò che accade all'interno dello stesso testo:

*Diligebat et alios, sed istum potius, quia virgo est electus ab ipso, virgo in eum permansit. Unde ei matrem propriam commendavit. In quo privilegio dignior est Petro cui ecclesia commendatur. Unde Bernardus: «Petro commendatur ecclesia, Ioanni Maria: illi tumultuosa negotia, huic negotia sed quietia; illi atria et vestibulum et altaria sanguinum, huic commendatur altare incensi et sancta sanctorum. Ad culmen misterii sui nullus secum admittitur. Solus illi assistit propitiatorio. Solus illud vas aureum continens manna», ille divine legis scrinium pontifex destinatus observat<sup>19</sup>.*

Giovanni è più degno dello stesso Pietro, dice il bitontino, perché vergine e in grado di interpretare al meglio i misteri divini, a lui affidati nella figura di Maria: al primo solamente è affidato il compito di attendere il nuovo ritorno di Cristo e di rivelare i

---

<sup>18</sup> App. 1, sermo 3..

<sup>19</sup> App. 1, sermo 3.